СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

сельского поселения «Тугнуйское»

Мухоршибирского района Республики Бурятия

Индекс 671356, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, с.Тугнуй,

 ул.Гагарина д.1
телефон/факс 8 (30143) 26 740
РЕШЕНИЕ
  от «31» марта 2016 г.                                            № 79
с.Тугнуй

Об утверждении порядка увольнения

 (освобождения от должности) лиц,

замещающих муниципальные должности,

 в связи с утратой доверия в МО СП «Тугнуйское»

Рассмотрев проект, внесённый прокурором Мухоршибирского района Республики Бурятия, в соответствии со статьей 13.1. Федерального закона от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Тугнуйское»

РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия (прилагается).
2. Считать утратившим силу решение № 38 от 21.11.2014 г.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования на информационном стенде администрации муниципального образования сельское поселение «Тугнуйское»
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава МО СП «Тугнуйское»                                                      Э.Ю.Прохоров

                                                                                                                                     Приложение

к решению № 79 от 31.03.2016 г.

Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия в МО СП «Тугнуйское».

 1. Настоящий Порядок разработан в целях установления порядка освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия в органах местного самоуправления МО СП «Тугнуйское» в связи с утратой доверия в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.1. Настоящий нормативный правовой акт устанавливает порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в МО СП «Тугнуйское», в связи с утратой доверия.

2. Лицо, замещающее муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) участия лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
6) несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе,  его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
2.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему должностного лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия указанным лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

3. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность МО СП «Тугнуйское», в связи с утратой доверия принимается по результатам проверки, проведенной Комиссией по вопросам работы Совета, Регламенту и процедурам  Совета депутатов МО СП «Тугнуйское» на основании материалов, подтверждающих:

1) факт непринятия лицом, замещающим муниципальную должность МО СП «Тугнуйское», мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) факт непредставления лицом, замещающим муниципальную должность МО СП «Тугнуйское», сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) факт участия лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации;

4) факт осуществления лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, предпринимательской деятельности;

5) факт вхождения лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений;

6) факт несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
3.1. При принятии решения об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение им других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей.

3.2. Лицо, замещающее муниципальную должность в МО СП «Тугнуйское», подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.
3.3. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается:

1)  Главой МО СП «Тугнуйское» - в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в МО СП «Тугнуйское»;

2) Советом депутатов муниципального образования сельское поселение «Тугнуйское» - в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в Совете депутатов МО СП «Тугнуйское».

3.4. Копия решения об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении к нему такого взыскания с указанием мотивов вручается лицу, замещающему муниципальную должность, о чем делается соответствующая отметка на оборотной стороне оригинала решения.
В случае отказа в ознакомлении с указанным решением (распоряжением) под роспись, то составляется соответствующий акт.

3.5. В решении об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия, в качестве основания освобождения от должности указывается статья 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
3.6. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, подлежит официальному опубликованию не позднее чем через семь дней со дня его принятия.
4. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия в установленном федеральным законодательством порядке.

Глава МО СП «Тугнуйское»                                                                    Э.Ю.Прохоров